[image: image1.wmf]

Муниципальное образование «Локнянский район»

Псковской области

Администрация Локнянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.05.2023 г.

№ 383-п
п. Локня

Об утверждении Положения о порядке  проведения Приема Главы  Локнянского   района одаренных детей и молодежи Локнянского района

В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования «Локнянский район», в целях  выявления, поддержки и поощрения одаренных и талантливых детей и молодежи Локнянского района, кадровыми изменениями Администрация Локнянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения Приема Главы Локнянского района одаренных детей и молодежи Локнянского района согласно приложению к настоящему постановлению в новой редакции.

2. Обязанности по подготовке и проведению Приема Главы  Локнянского района одаренных детей и молодежи возложить на Управление образования  Локнянского района.

3. Постановление от 20.04.2021  №  155-п «Об утверждении Положения о порядке  проведения Приема Главы  Локнянского  района одаренных детей и молодежи Локнянского района» считать утратившим силу
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Администрации Локнянского района

Глава Локнянского района

Н.В.Степанова

                                                                                                                     Приложение

к постановлению Администрации

Локнянского района

от   31.05.2023  № 383-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения Приема Главы Локнянского района

одаренных детей и молодежи Локнянского района

1. Общие положения
          1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  (далее – Положение) Приема Главы Локнянского района одаренных детей и молодежи Локнянского района (далее – Прием).

          1.2. Прием проводится для выявления, поддержки и поощрения одаренных и талантливых детей и молодежи Локнянского района и в целях повышения их мотивации, направленной на совершенствование  результатов в учебе, в спорте, в творчестве.
          1.3. Задачами Приема являются:

          - популяризация положительного образа современной личности: активной, образованной, всесторонне развитой, ориентированной на успех.
          - поощрение вклада педагогических работников, работников учреждений культуры и родителей в развитие детей и молодежи.

          1.4. Участниками Приема являются дети и молодежь в возрасте до 18 лет, достигшие высоких результатов в интеллектуальной, художественной, спортивной деятельности:

           - учащиеся образовательных учреждений Локнянского района;

           - воспитанники  кружков, секций, студий и других объединений в учреждениях дополнительного образования и культуры Локнянского района, (далее - обучающиеся).

           1.5. Координатором подготовки и проведения Приема является Управление образования Локнянского района.
2. Порядок проведения Приема

           2.1. Для участия в Приеме обучающегося муниципальное учреждение предоставляет в Управление образования заявку с краткой характеристикой предполагаемого участника Приема, а также копиями документов, подтверждающими его успехи и достижения по форме, согласно приложению 1, в срок до 25 апреля текущего года.

          2.2. Зачетным периодом  для участия в Приеме принимаются успехи и достижения обучающихся в официальных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях регионального, всероссийского и международного уровней с момента организации приема в предыдущем году до момента организации приема в текущем году. Места, занятые в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях в составе команд, учитываются один раз.

            2.3. В срок до 1 мая текущего года Управлением образования материалы и документы кандидатов на участие в Приёме представляются в Администрацию Локнянского района. Рассмотрение поступивших материалов и документов, подготовка решения о награждении участников и приглашении их на Приём осуществляется до 15 мая текущего  года. Предоставленные материалы  не возвращаются.

            2.4. Награждение участников Приема проводится по трем номинациям: «Интеллектуальная и академическая одаренность», «Художественная одаренность», «Спортивная одаренность». Обязательными условиями отбора номинантов являются:

           2.4.1. в номинации «Интеллектуальная и академическая одаренность»: выполнение поисково-исследовательских, рационализаторских работ, отмеченных дипломами I, II, III степени на официальных региональных, всероссийских, международных научно-практических конференциях, региональных, всероссийских олимпиадах по линии Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства культуры   Российской Федерации, Министерства спорта Российской Федерации и Федерального агентства по туризму  Российской Федерации;

           2.4.2. в номинации «Спортивная одаренность»:  обучающиеся, занявшие I, II, III места   на официальных чемпионатах и первенствах Псковской области, всероссийских, международных программах, олимпиадах и спортивных соревнованиях по линии Министерства просвещения Российской Федерации,   Министерства   спорта Российской Федерации и Федерального агентства по туризму  Российской Федерации

 2.4.3. в номинации «Художественная одаренность» получение звания лауреата с дипломами I, II, III степени  на официальных областных, всероссийских, международных конкурсах по различным направлениям по линии Министерства  просвещения Российской Федерации, Министерства культуры   Российской Федерации;

2.5. Участники приема  награждаются  денежными премиями.

           2.6. Работникам  муниципальных учреждений вручаются  благодарственные письма Администрации Локнянского района.

3.Финансирование Приема

         Финансирование Приема Главы Локнянского района одаренных детей и молодежи Локнянского района осуществляется из средств резервного фонда Администрации Локнянского района, в порядке и объеме, определенном муниципальным нормативным актом.

Показатели оцениваются по бальной системе, согласно критериям отбора кандидатов на Прием Главой  Локнянского  района одаренных детей и молодежи (приложение 2), где 1 балл равен 100 рублей.

                                                4. Место   проведения
Место проведения: Администрация Локнянского района, рп. Локня,                             ул. Первомайская, д. 31/8

Приложение 1

к Положению о порядке проведения

Приема Главы Локнянского района

ЗАЯВКА

на участие  в Приеме Главы Локнянского района

	№
п/п

	1
	Наименование муниципального учреждения

	2
	Номинация, в которой заявлен участник Приема

	3
	Ф.И.О. участника Приема, класс, группа

	4
	Дата рождения участника Приема

	5
	Достижения участника, соответствующие заявленной номинации

	6
	Ф.И.О. руководителя, подготовившего участника Приема (полностью)

Примечание: К заявке прилагаются копии документов, подтверждающие достижения учащихся (копии дипломов, грамот  и т.п.).
Руководитель учреждения:

Приложение 2

к Положению о порядке проведения

Приема Главы Локнянского района

Критерии отбора кандидатов на Прием Главой  Локнянского  района

одаренных детей и молодежи
        Критериями для отбора кандидатов являются:

 1. В номинации «Интеллектуальная и академическая одаренность» категориями кандидатов являются: победители (лауреаты) муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских, международных  мероприятий (олимпиад, конкурсов, фестивалей и т.д.), направленных на выявление талантливых и одаренных детей в данной номинации.

	№ п/п
	Показатель
	Критерии
	Баллы
очного участия
	Баллы
заочного участия

	1
	Участие в мероприятиях (олимпиадах, конкурсах, викторинах и пр.) международного уровня
	Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место
	12
11

 10
	5
4

3

	2
	Участие в мероприятиях (олимпиадах, конкурсах, викторинах и пр.) всероссийского (межрегионального) уровня
	Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место
	10
9

 8
	4
3

2

	3
	Участие в мероприятиях (олимпиадах, конкурсах, викторинах и пр.) регионального уровня
	Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место
	8
7

 6
	3
2

1

2. В номинации «Художественная одаренность» категориями кандидатов являются: обучающиеся, проявившие себя в различных областях искусства, народно-прикладного творчества, литературы – победители (лауреаты) муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских, международных  мероприятий (конкурсов, фестивалей, выставок и т.д.), направленных на выявление талантливых и одаренных детей в данной номинации.

	№ п/п
	Показатель
	Критерии
	Баллы
очного участия
	Баллы
заочного участия

	1
	Участие в мероприятиях (конкурсах, фестивалях и пр.) международного уровня
	Лауреат/дипломант
Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место
	13
12
11

 10
	-
5

4

3

	2
	Участие в мероприятиях (конкурсах, фестивалях и пр.) всероссийского (межрегионального) уровня
	Лауреат/дипломант
Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место
	11
10
9

 8
	-
4

3

2

	3
	Участие в мероприятиях (конкурсах, фестивалях и пр.) регионального уровня
	Лауреат/дипломант
Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место
	9
8
7

 6
	-
3

2

1

3. В номинации «Спортивная одаренность» категориями кандидатов являются:  победители муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских, международных спортивных мероприятий (соревнований, спартакиад, чемпионатов и т.д.), направленных на выявление талантливых и одаренных детей в данной номинации.

Командные соревнования.

	№ п/п
	Показатель
	Критерии
	Баллы
очного участия

	1
	Участие в мероприятиях (соревнованиях, турнирах и пр.) международного уровня
	Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место

Участник
	12
11

 10

9

	2
	Участие в мероприятиях (соревнованиях, турнирах и пр.) всероссийского (межрегионального) уровня
	Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место

Участник
	10
9

 8

7

	3
	Участие в мероприятиях (соревнованиях, турнирах и пр.) регионального уровня
	Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место
	8
7

 6

Личные соревнования.

	№ п/п
	Показатель
	Критерии
	Баллы
очного участия

	1
	Участие в мероприятиях (соревнованиях, турнирах и пр.) международного уровня
	Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место
	9
8

7

	2
	Участие в мероприятиях (соревнованиях, турнирах и пр.) всероссийского (межрегионального) уровня
	Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место

Участник
	7
6

5

	3
	Участие в мероприятиях (соревнованиях, турнирах и пр.) регионального уровня
	Победитель
Призёр 2 место

Призёр 3 место
	5
4

3